
 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ  РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ 
РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ  ХАКАСИЯ РЕСПУБЛИКАЗЫ 
УСТЬ-АБАКАНСКИЙ РАЙОН   AFБАН ПИЛТIPI АЙМАFЫ 

 
Администрация  Солнечного сельсовета  

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
30 марта 2017 г.  с. Солнечное  №36-п 
 
О проведении  двухмесячника по 
благоустройству и озеленению 
территории муниципального 
образования Солнечный сельсовет 
 

В связи с необходимостью проведения работ по благоустройству, 
озеленению, улучшению санитарного и архитектурно-художественного 
оформления муниципального образования Солнечный сельсовет и, учитывая 
положительный опыт массового проведения работ по благоустройству, в 
соответствии с п.18 ч.1 ст. 9 Устава муниципального образования Солнечного 
сельсовета    
 
         ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Объявить на территории муниципального образования Солнечный сельсовет 
с 01 апреля 2017г. по 31 мая 2017 года двухмесячник по благоустройству, 
озеленению, улучшению санитарного состояния и архитектурно-художественного 
оформления населенных пунктов. 

2. Утвердить план мероприятий по благоустройству, озеленению и наведению 
санитарного порядка на территории муниципального образования Солнечный 
сельсовет согласно приложениям 1, 2. 

3. До 25 апреля провести субботники  по благоустройству и санитарной 
очистке  территорий  с. Солнечное, с. Красноозерное и д. Курганная. 

4. Каждую  субботу двухмесячника считать санитарным днем.  
5. Руководителям учреждений, предприятий и организаций всех форм  

собственности обеспечить должный уровень санитарного состояния закрепленных 
территорий. 

6. Для вывоза мусора от объектов руководителю МБУ «Теплоснаб» 
Поддубному И.А. выделять автотранспорт по заявкам руководителей. 

7. В целях озеленения территории, рекомендую руководителям 
подведомственных учреждений произвести посадку зеленых насаждений. 

8. Задействовать для выполнения мероприятий по благоустройству и 
озеленению безработных граждан, состоящих на учете в РЦЗН. 



9. Специалистам администрации проводить рейды на закрепленных 
территориях, при невыполнении Правил по благоустройству составлять протоколы  
об административном правонарушении. 

10. Контроль за выполнением плана мероприятий учреждениями культуры 
возложить на и.о. руководителя МКУ ЦКТС Домнину Т.В.  

11. Специалисту 1 категории Вашкевич М.А. обнародовать (опубликовать) 
данное постановление. 

12. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
специалиста 1 категории Лисютину О.И. 
 
 
Исполняющий обязанности 
Главы Солнечного сельсовета О.И. Лисютина.  



                                                                                                                   Приложение 1  
к постановлению главы  

                                                                                                                  Солнечного сельсовета 
  от 30.03.2017 г.  №36– п 

 
 

П Л А Н 
мероприятий по проведению двухмесячника по благоустройству, озеленению и 

наведению санитарного порядка на территории муниципального образования Солнечный 
сельсовет на 2017 год 

 
№ п/п Наименование мероприятий Срок 

исполнения 
Ответственный 

с. Солнечное 
1.  Уборка территории у здания администрации апрель Гуща К.Г. 

2.  Уборка тротуаров от пыли, мусора и грязи 
(от ул. Мира до ул. Рабочая), уборка кольца 

апрель Лисютина О.И. 

3. Побелка деревьев возле здания 
администрации 

апрель Гуща К.Г. 

4.  Ликвидация несанкционированных свалок апрель Поддубный И.А. 
5.  Сбор пакетов, бытовых отходов вокруг села апрель Лисютина 
6.  Уборка мусора вокруг парка, побелка 

остановки 
апрель Лисютина 

7.  Уборка мусора и сухой травы на кладбище апрель-май Лисютина О.И. 
8.  Высадка рассады  у администрации май Квиткова Т.Ю. 
9.  Подвоз земли к скверам и учреждениям по 

заявкам 
апрель-май Поддубный И.А. 

10. Покраска бордюр вдоль тротуара апрель-май Лисютина О.И. 
11. Покраска бордюр вокруг кольца апрель-май Лисютина О.И. 
12. Разметка пешеходных переходов апрель-май Лисютина О.И. 

СДК с. Солнечное 
13. Уборка мусора и травы на территории ДК Апрель-май Баскажакова Н.В. 
14. Высадка рассады в клумбы Май-июнь Баскажакова Н.В. 

Парк с. Солнечное 
15. Подготовка клумб к высадке рассады 

(уборка камней, вскопка) 
Май  Председатель ТОС 

Киндсфатор Т.А. 
16. Ремонт горок май-июнь Баскажакова Н.В. 
17. Уборка сухой травы, Апрель-май Баскажакова Н.В. 
18. Высадка рассады Май-июнь Баскажакова Н.В. 

Председатель ТОС 
Киндсфатор Т.А. 

с. Красноозерное 
19. Уборка мусора и сухой травы в скверах и 

на детской площадке на ул. Школьная (6 
скверов) 

апрель-май Председатель ТОС  
Нуштаева Л.Н. 

20. Организация и проведение субботников по 
очистке и благоустройству территории  

апрель-май Председатель ТОС 
Нуштаева Л.Н. 

21. Формирование стволов деревьев по ул. 
Школьная 

Май 
 

Руководитель МБУ 
«Теплоснаб» 
Поддубный И.А. 



22. Ремонт скверов по ул.  Школьная Апрель-май Поддубный И.А 
23. Посадка цветочной рассады май Председатель ТОС 

Нуштаева Л.Н. 
24. Побелка стволов деревьев в парках и 

скверах 
Апрель-май Павлова Г.П. 

25. Уборка мусора и сухой травы на кладбище 
 

Апрель-май Лисютина О.И. 

26. Ликвидация несанкционированных свалок 
 

апрель Поддубный И.А. 

27. Посадка  и полив саженцев в скверах  по ул. 
Школьная, Набережная  

май Руководитель МБУ 
«Теплоснаб» 
Поддубный И.А. 

СДК с. Красноозерное 
28. Уборка территории ДК, парка, хоккейной 

коробки 
Апрель Санникова Т.С. 

Шахматов 
29.  

Высадка   рассады цветов  
май Санникова Т.С.  

Председатель ТОС 
Нуштаева Л.Н. 

д. Курганная 
30. Уборка мусора и сухой травы на кладбище май Долгаева Н.В. 

Председатель ТОС 
Пустовалова Г.П. 

31. Очистка скверов от сухой травы и листвы Апрель-май Долгаева Н.В. 
Председатель ТОС 
Пустовалова Г.П. 

32. Покраска скверов Апрель-май Долгаева Н.В. 
Председатель ТОС 
Пустовалова Г.П. 

33. Уборка территории д. Курганная от мусора 
и сухой травы 

Апрель -май Долгаева Н.В. 
Воронченко О.В. 
Председатель ТОС 
Пустовалова Г.П. 

34. Высадка цветочной рассады в скверах Апрель -май Долгаева Н.В. 
Воронченко О.В. 
Председатель ТОС 
Пустовалова Г.П. 

СДК д. Курганная 
35. Замена козырька у центрального входа Апрель-май Председатель ТОС 

Пустовалова Г.П. 
36. Завоз земли в клумбы Апрель-май Поддубный И.А. 
37. Завоз песка в песочницу Апрель-май Поддубный И.А. 
38. Высадка цветочной рассады Апрель-май Председатель ТОС 

Пустовалова Г.П. 
39. Покраска ограждения парка,  Апрель-май Воронченко О.В. 
40. Покраска фундамента клуба Апрель-май Воронченко О.В. 
41. Ремонт и покраска детской площадки Апрель -май Воронченко О.В. 
42. Побелка деревьев Апрель-май Воронченко О.В. 

43  Ремонт лавочек в парке у центрального 
входа 

Апрель-май  Воронченко О.В. 

             Специалист 1 категории  О.И. Лисютина 



Приложение 2  
к постановлению главы  
Солнечного сельсовета 
от 30.03.2017г.  №36 – п 

 
 

План мероприятий по благоустройству скверов с. Солнечное  
на апрель – май 2017г. 

 
Наименование Мероприятие Участники  Ответственный 

Скверы по ул. 
Степной № 1-3 

Уборка скверов от сухой 
травы и мусора 

Ученики МБОУ 
«Солнечная СОШ» 

Лисютина О.И. 

Восстановление 
недостающего 
штакетника , ремонт 
калитки 
Посадка саженцев 

МБУ «Теплоснаб» Поддубный И.А. 
 

Побелка деревьев Безработные, 
состоящие на учете в 
центре занятости 
 

Лисютина О.И. 
 

Побелка скверов  
Безработные, 
состоящие на учете в 
центре занятости 

Лисютина О.И. 
 

 
Насаждения 
деревьев от ул. 
10-й Пятилетки  
до ул. Степной 

Уборка насаждений от 
сухой травы и мусора, 
чистка канавы  

Ученики МБОУ 
«Солнечная СОШ» 

Домнина Т.В. 

Побелка деревьев Безработные, 
состоящие на учете в 
центре занятости 

Лисютина О.И. 

Скверы, 
расположенные 
при въезде в с. 
Солнечное № 1-7 

Уборка от сухой травы и 
мусора 

Ученики МБОУ 
«Солнечная СОШ» 

Лисютина О.И. 

Посадка саженцев МБУ «Теплоснаб» Поддубный И.А. 

Ремонт штакетника.  МБУ «Теплоснаб» Поддубный И.А. 

Скверы по ул. 
10-й Пятилетки 
№ 1-7 

Уборка от сухой травы и 
мусора 

Безработные, 
состоящие на учете в 
центре занятости 

Лисютина О.И. 

Посадка цветов 
 

Жители села 
 (по согласованию) 

Председатель ТОС 
Киндсфатор Т.А. 

Сквер по ул. 
Пионерская 
(расположенный 
в начале улицы) 

Уборка от сухой травы и 
листьев, побелка 
деревьев, ремонт 
бетонных плит 

Безработные, 
состоящие на учете в 
центре занятости 
МБУ «Теплоснаб» 

Лисютина О.И. 
 
 
Поддубный И.А. 

Сквер, 
расположенный 

Уборка от сухой травы и 
мусора 

Ученики МБОУ 
«Солнечная СОШ» 

Домнина Т.В. 



 
 
 
 

             Специалист 1 категории                           Лисютина О.И. 
 

 

 

 

  

по ул. 
Дзержинского 

Побелка деревьев Безработные, 
состоящие на учете в 
центре занятости 

Лисютина О.И. 

Сквер, 
расположенный 
возле пруда 

Уборка от сухой травы и 
мусора, посадка саженцев 

Безработные, 
состоящие на учете в 
центре занятости 

Лисютина О.И. 
Поддубный И.А. 

МБУ «Теплоснаб» 

уборка травы вокруг 
скверов 
 

Безработные, 
состоящие на учете в 
центре занятости 

Лисютина О.И. 
 
 

Скверы по ул.  
Мира 
 
 

Посадка саженцев МБУ «Теплоснаб» Поддубный И.А. 

Уборка от мусора и сухой 
травы территории 
скверов и вокруг 

Ученики МБОУ 
«Солнечная СОШ» 

Домнина Т.И. 


